«Sic igitur pertinacia qua aliquis contemnit in his quae sunt fidei DIRECTE VEL INDIRECTE subire iudicium Ecclesiae, facit hominem haeticum»²¹.

¹⁵ 1 *Sent.* d.32 q.1 a.5; 4 *Sent.* d.13 q.2 a.1; *Summa Theol.* 1 q.32 a.4, y 2-2 q.11 a.2.

¹⁶ D. THOMAS, 1 q.52 a.4.

¹⁷ D. THOMAS, 2-2 q.11 a.2.

¹⁸ 1 *Sent.* d.33 q.1 a.5.

¹⁹ 4 *Sent.* d.13 q.2 a.1 ad 6.

²⁰ 1 q.33 a.1.

²¹ *In 1 ad Cor.* c.11 lect.4.

De ahí es que, para Santo Tomás, tienen el mismo valor dogmático estas dos cosas: *a)* lo directa o formalmente revelado; *b)* lo indirecta o virtualmente revelado, *si la Iglesia lo define*. Como se ve, ésta es exactamente nuestra doctrina sobre la evolución dogmática por vía de virtualidad implícita, definida por la Iglesia (466-469).

SECCIÓN III

LA DOCTRINA DE LOS TEÓLOGOS, DESDE SANTO TOMÁS A MOLINA, SOBRE LA EVOLUCIÓN DEL DOGMA

366. EN LOS TRES SIGLOS LARGOS que van desde Santo Tomás hasta fines del siglo XVI no existe un solo teólogo que haya negado la evolución del dogma católico por vía de rigurosa y propia conclusión teológica. Al menos nosotros no lo hemos encontrado, a pesar de haber hojeado con interés cuantos teólogos de ese período han caído en nuestras manos durante estos doce últimos años.

Nos haríamos, pues, interminables si fuésemos a citar los textos de todos los teólogos que defienden esa doctrina. Para no alargarnos demasiado, escogeremos aquellos teólogos de quienes podamos citar un texto corto, pero que exprese con bastante claridad la mente de su autor. Para proceder con orden los dividiremos por siglos.

A) Siglo XIII

367. SAN BUENAVENTURA.—«Utrum liceat contrarié opinari de notionibus? Respondeo dicendum quod contra opinari, vel potest esse circa ea quae spectant ad *doctrinam christianae réligionis*, vel circa ea quae spectant ad *doctrinam humanas inquisitionis*.

»Circá ea quae spectant ad *doctrinam humanae inquisitionis*, licet contraria opinari et asserere; quia illa *non faciunt ad solutem*.

»Asserere autem contrarium in his quae spectant ad *doctrinam religionis*, distinguendum est. Nam quaedam sunt *de necessitate fidei*, quaedam *de necessitate Scripturae*, quaedam sunt *his annexa*, ut sunt quae faciunt ad *fidei explicationem* et *Scripturae expositionem*.

»Citca ea quae sunt *de necessitate fidei*, opinari contrarium, simpliciter est peccatum in altero, scilicet qui falsum opinatur. Et si sit simplex opinio, est peccatum erroris: si autem assertio et defensio, non tantum *error*, sed *haeresis* dicenda est.

»In his autem quae sunt *de certitudine Scripturae*, ignorantes Scripturas, licet contraria opinari, nec est culpa: ut si unus simplex homo credat quod íacob fuit pater Isaac, alter non,

sed e converso. Et primus quidem, licet suspctetur vel opinetur lalsum, tamen non peccat, quia ignorat Scripturam. Scienti au' lera Scripturam non licet, imo peccat, si simpliciter opinetur. Si autem defendat, *haereticus* est iudicandus, quoniam contradice Scripturae Sanctae.»

Ahora viene lo importante, o sea lo referente a las conclusiones teológicas. Continúa así el Santo:

«In his autem quae sunt *annexa fidei vel Scripturae*, aut una opinio *sequitur* ad fidem vel Scripturam et ad alteram *sequitur* oppositum, et tunc dicendum est quod *ante pertractationem*, licet contrarié opinari: sed *post pertractationem* non licet, immo *peccatum est* (esto es, pecado de herejía) *sicut in his quae determinata sunt per fidem et Scripturam*. Sicut fuit de opinione Porretani circa proprietates... Unde postquam ostensum est sibi inconveniens, nisi retractasset errorem, fuisset ab Ecclesia *haereticus* iudicatus. Sed hoc retractavit in Concilio Rhemensí, ut dicit Bernardus»²².

368. Aunque dijimos que no citaríamos de cada teólogo sino algún texto corto, y así lo haremos en casi todos los que siguen, no hemos podido resistirnos a citar casi íntegro este artículo de San Buenaventura, para que por él se vea cómo por revelado *indirecto* o consecuencia! entendía no solamente lo secundario de la Sagrada Escritura, según algunos creen, sino también todo lo verdaderamente consecuencial; y cómo eso consecuencial era de fe divina y su negación herejía una vez definido por la Iglesia: *post pertractationem in concilio*. Aún aparecerá esto más claro en los textos siguientes del mismo Santo Doctor:

((Ad praedictorum intelligentiam notandum est quod doo *trina fidei* quaedam habet antecedentia, quaedam consequentia, quaedam principia seu obiecta. Sicut in alus *scientiis* videmus esse quaedam principia communia, quae supponuntur, sicut dignitates. Quaedam vero principia intrínseca *demonstrationum*. Quaedam vero sunt sicut *consequentia*, ut sunt *conclusiones collateralias*. *Per hunc etiam modum* in *doctrina fidei* antecedentia sunt ea quae sunt de dictamine iuris naturalis. Principia vero sunt ea ad quae fidei illuminatio *directe* dirigit, et ista dicuntur articuli. *Consequentia* vero sunt *illa quae ex his articulis possunt elici et ad illos artículos habent sequw*²³.

No menos claramente se expresa en este mismo lugar al contestar a una objeción. Dice así:

«Ad illud quod opponitur quod multa sunt *credenda*, quae in articulis non continentur, dicendum quod verum est de antecedentibus, sicut est hoc quod est Deum esse. Et de *consequentibus* sicut *multa alia quae de ípsis articulis elicit* Sacra Scriptura et *doctrina* theologica, sicut Christum a sua *conceptione*